JOACHIMI FRIDERICI BOLTEN

MEDICINÆ DOCTORIS ET PHYSICI
HAMBVRGENSIS

A D

ILLVSTREM SYSTEMATIS NATVRÆ AVTHOREM

CAROLVM a LINNÉ

E Q V I T E M A V R A T U M

EPISTOLA

D E

*NOVO QVODAM ZOOPHYTORVM
GENERE.*

HAMBVRGI

S V M P T I B V S V I D V Æ C. HEROLDI

1771.

*Done in C.
22nd Oct.*

Vir Illustris atque Generosissime,

Quam parum a se distet vtrumque genus creaturarum vita præditarum, animale nimirum & vegetabile, jam dudum cognoverunt rerum naturalium amatores & a *Te Ipso, Vir Generosissime*, in scriptis *Tuis* luce meridiana clarius demonstratum est. Plantis omnibus, sicut animalibus, inest vitæ principium. Illæ nempe oriuntur e semine, vel germine, crescunt, speciem sui procreant, & intereunt, sed radicibus suis natali solo infixæ, absolute carent facultate locum mutandi, hæc contra pro libitu locum mutant, licet generentur, nutriantur, crescant, generatione multiplicentur & tandem, ut plantæ moriantur.

Corpore itaque gaudent & plantæ & animalia, animato quidem, sed structura sua prorsus dissimili. Omnes enim plantarum partes compunctionur fibris cavis sive tubulis varii generis, glandulisque vel vtriculis miranda sane arte inter se conjunctis, & membranis suis, quæ non raro in cortices duros mutantur, involutis: animalia vero habent membra, musculos, vasorum, nervos, intestina atque sensus organa, quæ omnia item ex fibris quidem constant, sed magis composita sunt, & hac de causa structura corporis animalis præstantior illa vegetabili esse videtur, ut explicationem successivam partium plantarum, & nutriendi modum, in plantis per radices & poros, in animalibus autem per os, & digestionis organorum ope, taceam.

Hæc tamen essentialis differentia, quæ plantas inter & animalia observatur, non obstat quo minus regnum animale & vegetabile proxime se ferant. Nam varia occurrunt naturæ producta, quæ quasi e planta & animali composita, seu *in bivio animalium vegetabiliumque constituta* sunt, atque hæc Zoophytorum nomine appellarunt *Tul*, aliique naturæ indagatores, quæ omnia in hunc usque diem cognita ad animalia testacea referenda sunt. Sic enim *Ipse, Vir Illustris: Zoophyta*, pronuncias, *non sunt authores suæ testæ seu trunci, sed testæ ipsorum; sunt enim filipites veræ plantæ,*

*plantæ, quæ metamorphosi transiunt in flores animatos, vera animalcula**;
& ab hac *Tua* sententia parum vel nihil discedit *Celeberrimus PALLAS*,
qui *Zoophyta*, inquit, *sunt animalia vere vegetantia, in plantæ formam excre-*
scentia; plantarumque alias quoque proprietates affectantia; sunt plantæ quasi ani-
*mate**.* Inde sequitur, quod ex *Tua*, & ex mente *Clarissimi PALLAS*
Zoophyta sint animalia vegetantia testacca, polyposæ vt plurimum indolis,
quæ non raro in ramos crescunt.

Verum enim vero Zoophytorum genus pluribus gaudere speciebus
videtur, cum in manibus meis sit productum marinum tribus constans spe-
ciminibus, quæ vel solo adspectu docent, se esse vera Zoophyta, licet ipsis
desint testa, polyposa natura, sive flos animalis & in frondes vel ramos,
id est in plantæ formam explicatio, quorum descriptionem & imagines
publici juris eo libentius facere volui, quia forsan prorsus adhuc incognita
sunt, nec non structuræ simplicitate & reliquo corporis sui habitu sunt
animalia vegetantia a ceteris hujus generis maxime diversa, & omnibus
aliis, ipsisque polypo, vorticella ovifera a *Te* appellato, quem *Celeberrimi-*
EDWARDS Tab. 356. depinxit, palmam facile præripientia, quare pace
Tua aliorumque celeberrimorum Virorum Zoophyton definire mallem,

* *System. Nat. Ed. XII. p. 1287.*

** *Elench. Zoophyt. p. 19.*

quod sit animal stipite vel caule præditum, cuius radicis ope natali solo, plantarum instar, infixum est, & partem aliquam nutrimenti sui accipit; vel, quod sit animal radice, caule & aliis quibusdam plantarum proprietatibus instru&tum.

Rarissima hæc Zoophyta, quæ olim freti Davidis sub 69. gradu incolæ fuerunt, æstate præterita a navis præfecto ex itinere reduce, cuius nomen est JANS TYALLINGH TROMP, accepit consanguineus meus JOHANNES HENRICUS MÖLLER mihi tradenda, hac addita relatione: Die 14. Maji i&cta balæna velocissimo, vt solent vulneratæ, impetu aufugiens ab instrumento, Harpunc vulgo di&to, præter spem atque opinionem omnium iterum liberata fuit. Ferrum tunc maris fundum petens pendebat a fune 1800 pedes longo, quod extractum adhærentem sibi habuit lapidem cum tribus hisce animalibus, quæ varia quidem præsentis vitæ signa, corpus suum contrahendo, & haustam aquam evomendo, ediderunt, sed mox rigida facta moriebantur.

Exsiccata & caulibus exceptis informia erant, sed illis pristinam formam reddidit ornatissimus Juvenis JOHANNES DOMINICUS SCHULZE, diligentissimus *Tuus* discipulus, cuius amorem in scientiam rerum naturalium & studium, satis laudare non possum.

Solus adspectus, vt jam monui, evincit specimina singularis hujus maris producti esse veras plantas animales, de quibus duæ, altera major, altera minor lapidi durissimo infixæ sunt, tertia vero eaque minima a lapide separata quidem, sed illæsa erat. Harum quælibet constat stipite vel caule, & corpore. Hoc est membranaceum vel potius coriaceum, coloris lateris instar rubri, ille ex albo flavus, cartilagineæ vel corneæ fere mollioris texturæ atque duritiei est, & in duas partes commode dividitur. Inferior nempe cava est, & ex annulis minutissimis componitur; superior finditur inque formam veræ spathæ mutatur, e qua corpus originem suam sumit. Hoc in modo dicta spatha apice acuto incipit, faciem vesicæ longioris exhibet, & extremitate obtusa terminatur. Gaudet hocce corpus ore prominente patulo, ano prominulo, sphinctere radiato, clauso, nec non intestinis ori, ano & extremitatibus, superiori æque ac inferiori, adhaerentibus.

Diametri corporum duorum Zoophytorum lapidi insidentium sunt ibi, vbi corpora maximam crassitiem habent fere æquales, vnum digitum vix excedentes, caules vero ad spatham vsque tenues admodum sunt, & duas lineas non superant, excepto majoris plantæ animalis ad foramen q usque principio, quod duplo crassius est. Spatha ipsa sensim sensimque latior fit & tandem apicem inferiorem corporis sui circumdat, & in illud

muta-

mutatur. Tota longitudo majoris plantæ animalis est 13 digitorum, minoris 12 digitorum pedis rhenolandici. Prioris corpus habet 5 digitos cum dimidio, & caulis 7 digitos cum dimidio, alterius autem corpus tantum 3 digitos cum dimidio, quia caulis 8 digitos cum dimidio longus est. Ex hac differentia mensurarum corporum & cauli diversitas figurarum in toto vtriusque Zoophyti habitu non solum, sed etiam in summo apice, nec non in distantia oris & ani, quæ in altero duorum digitorum cum dimidio, in altero vnius tantum digiti cum dimidio est, conspicua oritur, quam exacte, & naturali magnitudine in tabula æri incisa expressam vides, & quæ forsan diversum sexum indicat, nisi hanc ætati juniori & provectioni, quo tamen jure nescio, tribuere aliquis malit.

Vt & viscera Zoophytorum mcorum inspicere possem, tertium a sede sua naturali avulsum exemplar, quod minimum & decem digitos longum est, ab ore ad anum usque cultro incidi. Cutis corii instar firma, quam incisione facta invertere potui, e duabus laminis componitur, internaque ejus superficies colore niveo splendente, nec non limbo orbiculari, quem oris sphincterem esse crederem, ornata est. Quæ autem continet viscera, sunt canales perpendiculares albantes ab imo ad summum apicem extensi, cum intermedio corpore glanduloſo flavescente fibris nerveis circumvoluto, cui adhærent plurimæ fibrillæ capillares, quæ an carnis, vel membranæ

branæ reticularis, intestina in regione ani cingentis, reliquiæ fuerint, nescio. Ex canalibus duo, qui primum par faciunt, per paria enim disponuntur, acuminato & incurvo principio in ipsa oris vicinia incipiunt, descendunt anum extremitatemque inferiorem versus, adscendunt tunc ante corpus glandulosum, cui hi & reliqui omnes incumbunt, ad summum apicem vsque, lateraliter iterum descendunt, atque pone modo dictum corpus glandulosum recurrent, & materia nigra repleti in vnum truncum intermedium descendantem mutantur. Hi posteriores structura teneriores, illi ante corpus glandulosum positi, compactiores, & ex hisce posteriores duo nodosi sunt, anteriorum autem extremitates, quæ veræ sunt proboscides, extra os producere animal potest, cibum capiendo & ingerendo cauffa.